CUESTIÓN 9.^a

Órgano del oído y facultad auditiva

1 La acción de este sentido no ofrece una temática especial, al margen de la general estudiada. Y por lo mismo sólo debe tratarse el tema del órgano de la facultad.

Y en torno al órgano una primera observación: hay acuerdo casi general entre los filósofos en que el órgano, donde reside próximamente la facultad auditiva, ha de ser algo de tipo aéreo: al ser el aire el sujeto apropiado del sonido y al tener el órgano que guardar proporción, en la medida de lo posible, con el objeto de la facultad, resulta que el órgano acomodado a la sensación del sonido se estima ha de ser algo de tipo aéreo. Y ésta es la razón de que sea teoría común del

et sensibili, cap. [2]³¹¹ —et cum [eo] caeteri philosophi et [ex] medicis [multi]— consentiunt ita.

15 Non tamen hoc ita intelligendum est, ut organum auditus sit purus aer, nam organum sensus debet esse pars animalis, nam debet sentire et nutriri; aeri autem puro haec repugnant, quia non informatur [anima]. Dicitur ergo aereum, quia in eo debet praedominare aer, aut qualitas illius. Quod colligi / potest ex Aristotele, infra, *tx. III.*³¹²

P273v

20 Sed contra. Nam 2 *De partibus, cap. 1,*³¹³ videtur dicere quod in solo tactu organum est quid mixtum, in aliis vero est quid simplex; sed ibi loquitur de perfecta mixtione, nam vult quod in tactu organum debet esse attemperatum sine praedominio alicuius elementi, quantum fieri potest, in aliis vero sensibus potest elementum aliquod praedominare; et ideo dicuntur de [natura] unius simplicis. Quomodo
25 diximus organum visus esse aqueum, et ita et nunc dicimus organum auditus esse aereum.

2 Tamen ad intelligendum est notandum, 2.°, quod aures exteriores non sunt auditus instrumenta, sed datae sunt a natura, ut aer in sono commotus in earum anfractibus refrangeretur, et sensorium audi-
30 tus non laederet et illud melius immutaret. Et ideo facta est auris dura et cartilaginosa —1 *De historia, cap. 11—.*³¹⁴ Intra aurem vero est nervus quidam descendens a cerebro, qui terminatur [ad concavitatem] auris, per quem nervum spiritus [animales] auditui [communicantur] a cerebro; illa autem concavitas plena est parte quadam animata, spiri-
35 tuosa et aerea, quae aer vitalis dicitur a Themistio, *cap. 28,*³¹⁵ et a Simplicio, *tx. 82;*³¹⁶ illa autem pars tegitur, et concavitas illa auris clauditur quadam membranula, quae tympanum dicitur. Extra membranulam [autem] illam reliquum concavum [auris] est aere plenum, qui continuatur cum aere externo. Et ex omnibus illa pars spirituosa sub mem-
40 brana contenta est organum auditus propter rationem factam. Membrana vero deservit ad tutamentum illius sensorii, nam si ab extrinsecis commotionibus immediate impeteretur, laederetur facile. Unde auditio fit isto modo: Quod [sonus vel] species soni perveniant usque ad aerem